**Rem.** Doc.1328 ds TLF.

- [P. compar.] : Ainsi en fait comme *reliquaire* En memoire du gracieux viaire Qui lui plaist si Qu'il lui semble pour vray qu'il soit ainsi Qu'oncques d'elle rien ne vint nē yssi, Qui ne doie plaire a chascun aussi. (CHART., D. Fort., 1412-1413, 173). [R. M.]

**RELIQUAT, subst. masc.** (reliquat)

[GDC : *reliquat* ; FEW X, 233b : *reliqua* ; TLF XIV, 732a : *reliquat*]

**A.** - "Ce qui reste (d'une somme)" : ...requerans lesdis recteur et deputez que les livres et biens meubles et somme dessusdicte ou le *reliqua* d'icelle somme feussent bailliez et mis en la main de l'evesque de Beauvais (FAUQ., II, 1421-1430, 287).

**B.** - "Ce qui est dû après l'arrêt ou la clôture d'un compte" : ...de oyr ou faire oyr les comptes que Jehan de Village et autres patrons des galées qui appartenioient audit Cuer, sont tenez de rendre, et iceulx comptes clorre et affiner, et mectre le *reliqua* ès mains de nosdiz receveurs (Doc. 1453. In : Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 16). Auquel prothonotaire avons donné et donnons par cesdites présentes auctorité, puissance et commission de veoir et visiter touz et chascun les comptes et estatiz des receptes et despences de touz noz trésoriers, receveurs, chambres aux deniers et argentiers, prévostz, gruyers, segreairers, grenetiers, clavaire et fermiers, ... de recouvrer ou faire recouvrer les restes et *reliqua* en quoy ilz nous pourroient estre tenez (Roi René vie L., 1458, 285). ...vous vueillez tant faire que ledict Mathieu Caupoule rende son compte, et de ce qu'il se trouvera debiteur par la fin d'icellui envers nostredict frere et cousin, il baille bonne et souffisante caucion de lui paier le *reliqua* (Lettres Ch. VIII, P., t.3, 1490, 92). ...en commissions et saisines les commissaires qui ne sont que sequestres ne pourront doresnavant sur la restitution et rediction devers la court du *reliqua* tyrer à garent formé (Cout. instit. Anjou Maine B.-B., t.4, 1496, 475).

- *Rendre (bon) compte et reliquat* : Et ou cas qu'ilz soient trouvez en ce désobéissans ou refusans, (...) vous les prenez ou faictes prendre, et mectez royaument et de fait en nostre main par bon et loial inventaire, leurs biens, meubles et héritages, villes, chasteaulx, dominacions et possessions d'iceulx, et icelles en nostre main gouvernez ou faictes gouverner et garder par personnes souffisans et que quant il appartiendra puissent et sachent rendre bon compte et *reliqua* toutes foiz qu'il en sera mestier. (Doc. 1413. In : MONSTRELET, Chron. D.-A., t.2, c.1425-1440, 366-367). ...laquelle [somme] du commandement et ordonnance de mondit seigneur lui a esté bailliee et delivree comptant pour tourner et convertir ou payement et solucion des reffeccions et reparacions que lors mondit seigneur faisoit faire et avoit ordonnez estre faite en sondit chastel de Lille et dont ledit Henry sera tenu de rendre compte et *relicqua* de ladicte somme où il appartendra, si comme il appert par lettres patentes de mondit seigneur sur ce faites (Comptes Etat bourg. M.F., t.1, 1419-1420, 281). Et sera tenu ycellui Doriac d'en rendre compte et *reliqua* en temps et en lieu de son administration sur ce que dit est. (FAUQ., II, 1421-1430, 62). ...en concluant aussi contre lesdits tuteurs et curateurs qu'ils feussent condempnés et contrains à rendre compte et *reliqua* de l'administration par eulx eue des biens dudit Henry (Paris domin. angl. L., 1425, 162). LE PREMIER BERGIER S'il plaist a celluy qu'on piqua En la croix, qui a pris la cure Des brebis de nostre pasture, Rendray bon compte et *reliqua* (BAUDE, Dictz moraulx S., p.1450, 116).